[image: image1.png]3 .

TR AT

RN et ‘%‘ ”
I

N

	Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUILOMBO

Secretaria de Administração e Planejamento

LEI Nº.2.322/2012 – DE 14 DE DEZEMBRO DE 2012.
                                                            Dispõe sobre a alteração da Lei Municipal nº 1.839/2005.

O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 3º da Lei nº 1.839, de 28 de junho de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º Os membros do Conselho Tutelar, num total de cinco titulares e cinco suplentes, serão escolhidos pelo voto secreto e facultativo dos eleitores do Município de Quilombo”.

Art. 2º Fica acrescentado ao Capítulo I da Lei nº 1.839, de 28 de junho de 2005, o seguinte art. 3º-A:

“Art. 3º-A O processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar será realizado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, sob a fiscalização do Ministério Público.

§ 1º A eleição dos membros do Conselho Tutelar para mandato de 4 (quatro) anos, permitida 1 (uma) recondução, mediante novo processo de escolha, ocorrerá no primeiro domingo do mês de outubro do ano subseqüente ao da eleição presidencial.

§ 2º A posse dos conselheiros tutelares ocorrerá no dia 10 de janeiro do ano subseqüente ao processo de escolha.

§ 3º No processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar, é vedado ao candidato doar, oferecer, prometer ou entregar ao eleitor bem ou vantagem pessoal de qualquer natureza, inclusive brindes de pequeno valor”.

LEI Nº.2.322/2012 – DE 14 DE DEZEMBRO DE 2012.
Art. 3º O mandato dos atuais Conselheiros Tutelares fica prorrogado até a data da posse dos Conselheiros que forem eleitos no ano de 2015.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                                          Gabinete do Executivo Municipal, em 14 de dezembro de 2012.
LENOIR BIGOLIN

                                                      Prefeito Municipal
Registrada e Publicada em Data Supra

Ademir José Dariva

Funcionário Designado

[image: image1.png]